
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: MARIA CREUSA SILVA MESA
Endereço: R Dois de Março, 92
CEP. 45420-000 - Cairu/BATelefone: 9140057706
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684873

PORTARIA N° 343/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) JOYCE MURYEL DA CRUZ 
MARTINS OKAMOTO, matrícula 5776759, Coordenadora, para 
atuar como Fiscal do Contrato N.º. 009/2014 (Processo N.º 
2014/61621 / Inexigibilidade 005/2014/FUNTELPA), no âmbito 
da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, referente 
à contratação de, MARIA CREUSA SILVA MEZA, inscrita no CPF/
MF sob o n.º 229.677.707-44, para Serviços de Consultoria 
Fonográfi ca para Edição dos CD’s/DVD do Terruá Pará 2013,  
enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos a partir de sua publicação no DOE, podendo ser revogada 
a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 12 de Maio de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684908

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/05/2013
Valor: 5.228,76
Vigência: 04/05/2013 a 04/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe na Lei 8.666/93, em seu Art. 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93.
Contrato: 7-DL
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES OTIS LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Umarizal, 1182
CEP. 66055-490 - Belém/PA
Telefone: 9133428100
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684394

PORTARIA: 098/2014
Objetivo: cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5631084/CRISTIANO DE OLIVEIRA PINHEIRO (AJUDANTE 
DE ORDENS) / 2.0 diárias (Completa) / de 02/05/2014 a 
03/05/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684408

PORTARIA: 097
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58906042/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSOR) / 2.0 
diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 01/05/2014
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (COORDENADOR 
DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 
30/04/2014 a 02/05/2014
55585626/MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS (ASSESSOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 02/05/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684418

PORTARIA: 096/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890604/CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES (ASSESSOR) / 4.0 
diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 10/05/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684432

PORTARIA: 095/2014
Objetivo: Cobrir despesas com viagem a serviço da Vice-
Governadoria do Estado.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro 
de1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA - Brasil
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5296510/FERNANDO ANTONIO GOMES NOBRE (COORDENADOR 
DE PROGRAMAS ESPECIAIS) / 5.5 diárias (Completa) / de 
06/05/2014 a 11/05/2014
55585626/MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS (ASSESSOR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 06/05/2014 a 11/05/2014<br
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684280

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/05/2014
Valor: 28.076,86
Vigência: 12/05/2014 a 30/01/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
repactuação do contrato, com base na convenção coletiva de 
trabalho 2014/2015, com vigência a partir de 31 de janeiro 2014.
Contrato: 1-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Stos Dumont, Bairro: Buritizal, 1481
CEP. 68902-880 - Macapá/AP
Telefone: 9632821087
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684118
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 02/05/2014, 
dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 10 dias, a 
contar de 13 de maio de 2014, na Travessa do Chaco nº 2350, 

Bairro - Marco, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
- MARICEL CANDIDA MARTINS E MARTINS: Cargo: Professor 
Classe I – Disciplina Séries Iniciais do Ensino Fundamental, 
Nomeação em 02.05.2014.
Belém, 12 de maio de 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684126
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 17/04/2014, 
dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 07 dias, a 
contar de 13 de maio de 2014, na Travessa do Chaco nº 2350, 
Bairro - Marco, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
- ANA LUISA DE OLIVEIRA COSTA: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- JOEL ALVES OLIVEIRA: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- RAQUEL FREITAS ANDRADE: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- CARLA CECILIA RIBEIRO MENDONÇA: Cargo: Agente 
Administrativo, Nomeação em 17.04.2014.
- ROSANGELA MAGNO SILVA: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- UBIRAJARA AUGUSTO COELHO MOREIRA: Cargo: Agente 
Administrativo, Nomeação em 17.04.2014.
- NAIA DANINI RODRIGUES LUCENA: Cargo: Agente 
Administrativo, Nomeação em 17.04.2014.
- JUCINEI RAMOS DA SILVA: Cargo: Agente Administrativo, 
Nomeação em 17.04.2014.
- THAISA CASIMIRO TORRES SARAIVA: Cargo: Administrador, 
Nomeação em 17.04.2014.
- JEFFERSON BELTRÃO SOUZA: Cargo: Médico - Clínico Geral, 
Nomeação em 17.04.2014.
- LUCIANE MARIA FERREIRA GAMA: Cargo: Agente de Portaria, 
Nomeação em 17.04.2014.
- PABLO VINICIUS RANGEL CANTO: Cargo: Engenheiro Civil, 
Nomeação em 17.04.2014.
Belém, 12 de maio de 2014.

CONVÊNIO Nº. 06/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684566

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO– 
SEAD, com sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, sito 
à Travessa do Chaco, 2350, bairro do Marco, CEP. 66.093-542, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.247.283/0001-94, e BANCO 
DO ESTADO DO PARÁ S.A., Instituição Financeira, sediada nesta 
Cidade de Belém, Estado do Pará, na Avenida Presidente Vargas, 
n.º 251, Centro, CEP 66.010-000, inscrito no Ministério da 
Fazenda sob o CNPJ sob o n.º 04.913.711/0001-08. OBJETO: 
Constitui objeto do presente Convênio a prestação de serviços 
bancários na unidade do Serviço de Atendimento à População 
“Estação Cidadania”, localizado no Shopping Pátio Marabá, em 
conformidade com o Plano de Trabalho constante do Anexo 
Único do presente Instrumento. VIGÊNCIA: De 13/05/2014 à 
12/05/2019. ORDENADORA: ALICE VIAMA SOARES MONTEIRO.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 684609

Contrato: 12-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto contratação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de ar 
condicionado para Unidade de Atendimento a População 
“ESTAÇÃO CIDADANIA” polo Santarém.
Valor Total: 101.433,93
Data Assinatura: 13/05/2014
Vigência: 13/05/2014 a 12/05/2015
Pregão Eletrônico: 12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Av Pedro A Cabral, 880
CEP. 66613-150 - Belém/PATelefone: 9132416391
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684832

PORTARIA: 184/2014
Objetivo: A fi m de tratar assuntos do interesse do Estado
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br


